
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 331  

DATA  29/08/2022  

 

 

OGGETTO : 

RISOLUZIONE CONTRATTUALE (ART. 108, COMMA 3, DEL 

D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.) DEI SERVIZI 

TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER 

PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI ACCESSORIE, PER I LAVORI DI 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 

INTERCOMUNALE OSSIMO-LOZIO IN COMUNE DI LOZIO 

(BS) - ANNUALITA’ 2020 - CIG.  Z612F2132F - 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2022/2024; 
- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra 

la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

PREMESSO altresì che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 505 del 
30.11.2020 sono stati affidati i servizi tecnici di ingegneria e architettura di cui 

in oggetto al Geom. Ivan Gaudiosi con studio in piazza Garibaldi n. 9/b a 
Cedegolo (BS); 

- con lettera commerciale in data 30.11.2020, prot. 12856, sottoscritta dal 
professionista in data 01.12.2020, è stato perfezionato l’incarico professionale 

di cui all’oggetto, sulla base delle condizioni di cui al Capitolato Speciale 
Descrittivo e Prestazionale; 

 
RICHIAMATO l’art. 12 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale, contenente 
norme, patti e condizioni e modalità connesse allo svolgimento dei servizi in 

argomento, prevede i tempi massimi per l’espletamento delle prestazioni riferite alla 
fase A (progetto definitivo) ed alla fase B (progetto esecutivo) rispettivamente pari a 
30 gg; 

 
CONSIDERATO che in data 31.08.2021 è stato effettuato il sopralluogo presso il 

Comune di Lozio, alla presenza del sig. Sindaco e del RUP, al fine di definire gli 
interventi progettuali e che la progettazione di cui all’incarico in narrativa avrebbe 
dovuto essere depositata il 30 settembre 2021; 

 
RICHIAMATI i numerosi solleciti (telefonici, a mezzo mail e pec) rimasti 

sostanzialmente senza riscontro; 
 
VISTA la nota in data 21.07.2022 con la quale il RUP ha trasmesso al geom. Gaudiosi 

l’avvio della procedura di risoluzione contrattuale, è contestato il grave 
inadempimento alle obbligazioni contrattuali, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 108, 

comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed è stato assegnato il termine del 
4 agosto 2022 per la presentazione delle controdeduzioni al responsabile del 

procedimento; 
 
VISTA la “relazione e proposta di risoluzione del contratto per grave inadempimento 

alle obbligazioni contrattuali (Art. 108, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 



s.m.i.)”, predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento in data 24.08.2022 qui 

allegata quale parte integrante e sostanziale; 
 

PRESO ATTO che con la proposta di assunzione del presente atto il Responsabile Unico 
del Procedimento ha svolto approfondita istruttoria circa il ricorrere dei presupposti 
per la risoluzione del contratto concluso mediante scambio di lettera commerciale 

datata 30.11.2020 (prot. 12856), sottoscritta dal professionista in data 01.12.2020, a 
termini dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 
RITENUTO, per le argomentazioni sopra riportate e per relationem con riferimento agli 
atti fin qui richiamati, di dover disporre la risoluzione del contratto di cui alla lettera 

commerciale in data 30.11.2020, prot. 12856; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

 
2) di risolvere, per grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali, in forza 

dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., e per le 
ragioni in premessa contenute o richiamate, il contratto per l’incarico dei servizi 
tecnici di ingegneria e architettura per prestazioni di progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza, comprese tutte 



le prestazioni professionali accessorie, per i lavori di “manutenzione 

straordinaria della strada intercomunale Ossimo-Lozio in Comune di Lozio (Bs) – 
annualita’ 2020, affidato al Geom. Ivan Gaudiosi con studio in piazza Garibaldi 

n. 9/b a Cedegolo (BS) con lettera commerciale in data 30.11.2020, prot. 
12856; 

 

3) di prendere e dare atto che, ai sensi dell’art. 14 (modalità di pagamento) del 
capitolato speciale descrittivo e prestazionale, non è dovuto alcun compenso 

all’operatore economico incaricato; 
 
4) di dare atto che si provvederà con successivo e separato atto all’avvio di una 

nuova procedura di in carico professionale per i servizi tecnici in argomento, 
rideterminando pertanto l’impegno assunto con determinazione del 

Responsabile del Servizio Tecnico n. 505 del 30.11.2020; 
 

5) di notificare, a mezzo PEC, il presente atto al tecnico incaricato, Geom. Ivan 

Gaudiosi con studio in piazza Garibaldi n. 9/b a Cedegolo (BS), dando atto che 
la risoluzione del rapporto contrattuale avrà effetto a far data dal ricevimento 

della stessa comunicazione; 
 

6) di provvedere alla revoca del Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito: 
Z612F2132F; 
 

7) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

*** 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 
 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 331 del 29/08/2022  
 

OGGETTO :  RISOLUZIONE CONTRATTUALE (ART. 108, COMMA 3, DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.) DEI SERVIZI TECNICI 
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER PRESTAZIONI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI 
LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, COMPRESE 

TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI ACCESSORIE, PER I 
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 
INTERCOMUNALE OSSIMO-LOZIO IN COMUNE DI LOZIO (BS) - 

ANNUALITA’ 2020 - CIG.  Z612F2132F -  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  30/08/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / INFOCERT SPA 

 

 



 

 

Piazza F. Tassara, 3 
25043 BRENO (BS) 

 

Tel. +39.0364.324011 
Fax +39.0364.22629-22544 

C.F.-P.IVA n. 01766100984 

 
www.cmvallecamonica.bs.it 

info@cmvallecamonica.bs.it 

ENTE 

GESTORE 

DEL 

PARCO 

DELL’ADAMELLO 

RELAZIONE E PROPOSTA DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
PER GRAVE INADEMPIMENTO ALLE OBBLIGAZIONI CONTRATTUALI  

(Art. 108, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) 

servizi tecnici di ingegneria e architettura per prestazioni di progettazione 

definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza, 

comprese tutte le prestazioni professionali accessorie 

per i lavori di “Manutenzione straordinaria della strada intercomunale 

Ossimo-Lozio” in Comune di Lozio (Bs) 

- Annualità 2020 - CIG.  Z612F2132F - 

 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 206 del 25.06.2020 del Responsabile del Servizio  

Tecnico e LL.PP. dell’Ente è stato approvato il “Regolamento per l’istituzione 

e la gestione dell'elenco dei professionisti per affidamento di servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore alla soglia prevista dal comma 

2 art. 157 d.lgs 50/2016 (euro 100.000,00), relativi a progettazione, 

direzione lavori e supporto tecnico-amministrativo”, l’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse ed i relativi allegati; 

- con Avviso pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente dal 

29.06.2020 al 20.07.2020 si rendeva pubblica la volontà dell’Ente di  

costituire l’Elenco dei professionisti per affidamento di servizi di ingegneria e 

architettura di importo inferiore alla soglia prevista dal comma 2 art. 157  

d.lgs 50/2016 (euro 100.000,00), relativi a progettazione, direzione lavori e 

altri servizi tecnici, invitando gli interessati a inviare la propria candidatura 

entro le ore 10:00 del giorno 20.07.2020; 

- con determinazione n. 281 del 24.08.2020 del Responsabile del Servizio  

Tecnico e LL.PP. dell’Ente si è provveduto alla costituzione dell’elenco degli  

operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura 

e altri servizi tecnici di importo inferiore ad €. 100.000,00, ripartito in due  

sezioni di importo - Sezione I affidamenti fino a 40.000,00 Euro e Sezione II 

affidamenti da 40.000,00 euro fino a 100.000,00 euro; 

- l’importo complessivo a base d’appalto ammonta ad € 5.028,98 oltre oneri 

previdenziali ed IVA; 

- in data 29.10.2020 è stato redatto apposito verbale delle operazioni di  

selezione degli operatori economici, sulla base delle categorie e prestazioni  

necessarie, da cui risulta che per un numero di concorrenti idonei al servizio 

in argomento, pari a n 32, sono stati sorteggiati per l’intervento in oggetto i 

seguenti operatori economici: ING. VITALI LUCA GEROLAMO-BRENO (BS); 

GEOM. IVAN GAUDIOSI-CEDEGOLO (BS); ING. ROBERTO BENDOTTI-COSTA 

VOLPINO (BG); 

- in data 09 novembre 2020 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 

131067236) per la selezione dell’operatore economico a cui affidare il 

servizio di cui all’oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di 

e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione  

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione  

delle offerte alle ore 18:00 del 23 novembre 2020; 

- con il verbale di gara del giorno 24.11.2020 l'Autorità di gara ha proposto 

l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico concorrente Studio 

Tecnico Gaudiosi di Geometra Ivan Gaudiosi con studio in piazza Garibaldi n. 

9/b a Cedegolo (BS); 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 505 del 

30.11.2020 sono stati affidati i servizi tecnici di ingegneria e architettura di 

cui in oggetto al Geom. Ivan Gaudiosi con studio in piazza Garibaldi n. 9/b a 

Cedegolo (BS); 

- con lettera commerciale in data 30.11.2020, prot. 12856, sottoscritta dal 

professionista in data 01.12.2020, è stato conferito l’incarico professionale 

di cui all’oggetto, sulla base delle condizioni di cui al Capitolato Speciale 

Descrittivo e Prestazionale; 

 



 

 

Piazza F. Tassara, 3 
25043 BRENO (BS) 

 

Tel. +39.0364.324011 
Fax +39.0364.22629-22544 

C.F.-P.IVA n. 01766100984 

 
www.cmvallecamonica.bs.it 

info@cmvallecamonica.bs.it 

ENTE 

GESTORE 

DEL 

PARCO 

DELL’ADAMELLO 

Atteso che l’art. 12 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale, 

contenente norme, patti e condizioni e modalità connesse allo svolgimento 

dei servizi in argomento, prevede i tempi massimi per l’espletamento delle 

prestazioni riferite alla fase A (progetto definitivo) ed alla fase B (progetto 

esecutivo) rispettivamente pari a 30 gg;  

 

Dato atto che in data 31.08.2021 è stato effettuato il sopralluogo presso il 

Comune di Lozio, alla presenza del sig. Sindaco e del sottoscritto RUP, al fine 

di definire gli interventi progettuali; 

 

Richiamati i numerosi solleciti telefonici rimasti senza riscontro, nonché le 

seguenti note: 

- note PEC n. 1494 del 10.02.2022 e nota PEC n. 2838 del 15.03.2022 di 

sollecito del deposito del progetto definitivo esecutivo; 

- nota del professionista in data 25.03.2022 (prot.n. 3315 del 25.03.2022) 

con il quale lo stesso ha chiesto la proroga di 15 gg per la presentazione del 

progetto; 

- nota PEC n. 3336 del 25.03.2022 con la quale nel concedere la proroga 

individuando quale termine ultimo per la presentazione del progetto 

l’11.04.2022 è stato evidenziato, considerato il tempo trascorso, la necessità 

di esperire un’ulteriore confronto con il Comune di Lozio, al fine di accertare 

che le condizioni manutentive già gravi accertate al 31.08.2021 non fossero 

peggiorate richiedendo misure correttive alle ipotesi progettuali condivise 

con gli amministratori comunali; 

- nota PEC n. 6177 del 08.06.2022 di convocazione del tecnico incaricato 

presso l’Ufficio Tecnico della Comunità Montana per il giorno 13.06.2022 per 

verifiche e chiarimenti in merito all’incarico in oggetto e ciò anche all’esito di 

un sollecito del Sindaco di Lozio il quale ha documentato di non aver avuto 

altri confronti con il Gaudiosi dal 31.08.2021; 

- nota in data 13.06.2022 (prot. n. 6290 in data 13.06.2022), con la quale 

il professionista ha comunicato l’impossibilità a partecipare alla convocazione 

di cui sopra; 

- mail in data 08.07.2022, con la quale si proponeva, venuto meno il legame 

fiduciario con il professionista a causa della lunga inerzia e della violazione 

delle più elementari regole di buona fede dell’esecuzione delle obbligazioni 

contrattuali, alternativamente all’attivazione della risoluzione del contratto, 

il recesso bonario su istanza del professionista e ciò anche in una logica 

transattiva e deflattiva del contenzioso giudiziario; 

- mail in data 13.07.2022 con la quale si sollecitava il riscontro alla mail 

dell’08.07.2022 rimasta anch’essa priva di riscontro. 

- considerato che da ulteriori confronti telefonici con il Sindaco di Lozio 

(l’ultimo il 21.07.2022) è stato acclarato che il professionista non ha più 

preso contatti con l’Amministrazione Comunale dal 31.08.2021 al fine 

dell’accertamento del peggioramento delle condizioni di conservazione 

dell’infrastruttura viaria. 

 

Ciò premesso con nota n. 7703 del 21.07.2022 il lo scrivente RUP ha 

trasmesso l’avvio della procedura di risoluzione contrattuale contestando il 

grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ha 

assegnato il termine del 4 agosto 2022 per la presentazione delle 

controdeduzioni; 

 

In data 03.08.2022, prot. 8197 del 04.08.2022 l’operatore economico ha 

trasmesso la corografia complessiva di localizzazione dei tratti di strada ove 

dovrebbero essere effettuate le opere manutentive su CTR (Carta Tecnica 

Regionale scala 1:2000) chiamata - tav. 1 (planimetria inquadramento, scala 

1:2000) articolata in altre corografie, sempre sul CTR e cosi denominate: 

- tav. 2 (planimetria sviluppo 1, scala 1:2000); 

- tav. 3 (planimetria sviluppo 2, scala 1:2000); 

- tav. 4 (planimetria sviluppo 3, scala 1:2000); 



 

 

Piazza F. Tassara, 3 
25043 BRENO (BS) 

 

Tel. +39.0364.324011 
Fax +39.0364.22629-22544 

C.F.-P.IVA n. 01766100984 

 
www.cmvallecamonica.bs.it 

info@cmvallecamonica.bs.it 

ENTE 

GESTORE 

DEL 

PARCO 

DELL’ADAMELLO 

- tav. 5 (planimetria sviluppo 4, scala 1:2000); 

- tav. 6 (planimetria sviluppo 5, scala 1:2000); 

- tav. 7 (planimetria sviluppo 6, scala 1:2000); 

- tav. 8 (planimetria sviluppo 7, scala 1:2000); 

- tav. 9 (planimetria sviluppo 8, scala 1:2000); 

- tav. 10 (planimetria sviluppo 9, scala 1:2000); 

- tav. 11 (planimetria sviluppo 10, scala 1:2000); 

 

a titolo esemplificativo si inseriscono alcune miniature di tali corografie: 
 

 
Tav.1 planimetria inquadramento 
 

 
Tav.3 planimetria sviluppo 2 
 

 
Tav.8 planimetria sviluppo 7 

 

Richiamato l’art. 231 del Dlgs 50/2016; 

                                                           
1 Comma 7. Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto 

delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione 
appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il progetto definitivo contiene, altresì, tutti 
gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la 

quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, 
attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province 
autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, secondo quanto previsto al comma 16. 



 

 

Piazza F. Tassara, 3 
25043 BRENO (BS) 

 

Tel. +39.0364.324011 
Fax +39.0364.22629-22544 

C.F.-P.IVA n. 01766100984 

 
www.cmvallecamonica.bs.it 

info@cmvallecamonica.bs.it 

ENTE 

GESTORE 

DEL 

PARCO 

DELL’ADAMELLO 

  

Richiamato il d.P.R. 207/2010, titolo II, Capo I, Sezione III (Progetto 

definitivo), Sezione IV (Progetto esecutivo);  

 

Verificato, in riferimento alla normativa di cui sopra, che le corografie 

trasmesse, neppure si avvicinano ai contenuti minimi di un progetto di 

fattibilità (ex art. 14 DPR 207/2010) a maggior ragione non sono utili a 

documentare alcun inizio di attività progettuale e sicuramente inesistenti 

rispetto alla complessa attività che porta dal rilievo dello stato dei luoghi con 

l’analisi delle condizioni attuali dell’infrastruttura viaria alla redazione di un 

progetto definitivo condiviso. 

 

Ritenuto che il deposito delle corografie avvenuto alla scadenza dei termini 

per la presentazione delle osservazioni all’esito della nota di contestazione 

degli addebiti ai sensi del comma 3 art. 108 d.lgs 50/2016 abbia quale unico 

scopo di interrompere il procedimento risolutorio. 

 

Considerato che il grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali 

dell’operatore economico fin qui tenuto è tale da compromettere la pronta 

riuscita dei servizi di ingegneria e architettura nei termini contrattualmente 

stabiliti (30 settembre 2021), così come per implicito e per disposizione 

espressa (si veda la pec del 25.03.2022) prorogati di ben 193 ulteriori giorni 

senza che ciò di fatto abbia prodotto una qualche attività progettuale che 

seppur non corrispondente all’obbligo contrattuale (livelli definitivo ed 

esecutivo) possa essere considerata tale (ad esempio progetto di fattibilità o 

progetto preliminare) a termini della normativa in materia. 

 

Richiamato l’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

SI PROPONE 

 

la risoluzione, per grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali, in 

forza dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., del 

contratto per l’incarico dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per 

prestazioni di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e 

coordinamento per la sicurezza, comprese tutte le prestazioni professionali 

accessorie, per i lavori di “manutenzione straordinaria della strada 

intercomunale Ossimo-Lozio in Comune di Lozio (Bs) – annualita’ 2020, 

affidato al Geom. Ivan Gaudiosi con studio in piazza Garibaldi n. 9/b a 

Cedegolo (BS) stipulato con lettera commerciale in data 30.11.2020, prot. 

12856. 

 

 

Breno, lì 24.08.2022 

 

IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

(Arch. Alessandro Casalini) 

                                                           
Comma 8. Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni 
dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con 

quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che 
ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto 
esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle 
sue parti in relazione al ciclo di vita.) 


